2009/05/20 10:02:43 ／ 08536842_株式会社大林組_招集

証券コード：1802
平成21年６月３日

株　主　各　位

（本　　店）大阪市中央区北浜東４番33号

（東京本社）東京都港区港南２丁目15番２号

 株式会社 大　 林　 組

 代表取締役社長 白　 石　　  達

第105回定時株主総会招集ご通知

拝啓　いよいよご清祥のこととお喜び申し上げます。

　さて、当社第105回定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご

出席下さいますようご通知申し上げます。

　なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使すること

ができますので、お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討下さいま

して、同封の議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご表示いただき、平

成21年６月24日（水曜日）午後５時15分までに到着するようご返送下さい

ますようお願い申し上げます。

敬　具

記

１．日　　時 平成21年６月25日（木曜日）午前10時

２．場　　所 東京都港区港南２丁目15番２号

品川インターシティＢ棟

当社東京本社（３階講堂）

３．目的事項

報告事項 第105期(平成20年４月１日から
平成21年３月31日まで)事業報告の内容、連結計算書類の

内容及び計算書類の内容並びに会計監査人及び監査役会

の連結計算書類監査結果報告の件

－ 1 －

2009/05/20 10:02:43 ／ 08536842_株式会社大林組_招集

決議事項

第１号議案 剰余金の処分の件

第２号議案 定款一部変更の件

第３号議案 取締役14名選任の件

以　上

◎当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出下

さいますようお願い申し上げます。

◎代理人により議決権を行使される場合は、議決権を有する他の株主様１名を代理

人として株主総会にご出席いただくことができます。なお、この場合、委任状の

ご提出が必要となりますので、ご了承下さい。

◎事業報告、連結計算書類及び計算書類並びに株主総会参考書類に修正が生じた場

合は、インターネット上の当社ウェブサイト(http://www.obayashi.co.jp/)に掲

載させていただきます。

－ 2 －

2009/05/20 10:02:43 ／ 08536842_株式会社大林組_招集

株主総会参考書類

議案及び参考事項

第１号議案　剰余金の処分の件

１．期末配当に関する事項

　当社は、長期にわたり安定した配当を維持することを第一に、

財務体質の一層の強化や将来に備えた技術開発、設備投資等を

図るための内部留保の充実を勘案のうえ、業績に応じた利益還

元を行うことを基本方針としております。

　当期の期末配当につきましては、１株につき４円とさせてい

ただきたく存じます。これにより、中間配当金４円を加えた年

間配当金は、１株当たり８円となります。

(1) 配当財産の種類

金銭

(2) 株主に対する配当財産の割当てに関する事項及びその総額

　１株につき４円　　総額2,876,175,680円

(3) 剰余金の配当が効力を生じる日

　平成21年６月26日

第２号議案　定款一部変更の件

１．変更の理由

（1）「株式等の取引に係る決済の合理化を図るための社債等の

振替に関する法律等の一部を改正する法律」（平成16年法律

第88号、以下「決済合理化法」という。）が平成21年１月５

日から施行され、上場会社の株式は、振替制度に一斉移行（株

券電子化）されました。これに伴い、当社現行定款について、

次のとおり所要の変更を行うものであります。

① 株券の存在を前提とした条文や用語を削除するものであり

ます（現行定款第８条、第10条、第11条及び第12条）。また、

条文削除に伴い必要となる条数の繰上げを行うものでありま

す。

－ 3 －

2009/05/20 10:02:43 ／ 08536842_株式会社大林組_招集

② 株券喪失登録簿は、決済合理化法の施行日の翌日から起算

して１年を経過する日までこれを作成して備え置かなければ

ならないことから、附則に所要の規定を新設するものであり

ます。

（2）当社は従来、会長、副会長、社長及び副社長は、各自当会

社を代表する旨を定款に規定しておりましたが、取締役の構

成に応じて機動的に代表取締役の選定を行うことができるよ

う、同規定を削除することといたします。あわせて、役付取

締役のうち、現在空位となっており、当面選任する予定のな

い副会長に関する規定を削除することとし、現行定款第25条

について所要の変更を行うものであります。

２．変更の内容

　変更の内容は、次のとおりであります。

（下線は変更部分）

現 行 定 款 変 更 定 款 案

（株券の発行） ＜　削　　　除　＞

第８条　当会社は、株式に係る株券を発行す

る。

（自己の株式の取得） （自己の株式の取得）

第９条　　 ＜条文の記載省略＞ 第８条　　 ＜　現行どおり　＞

（単元株式数及び単元未満株券の不発行） （単元株式数）

第10条　当会社の単元株式数は、1,000株とす

る。

第９条　当会社の単元株式数は、1,000株とす

る。

　当会社は、第８条の規定にかかわらず、

単元未満株式に係る株券を発行しない。但

し、株式取扱規程に定めるところについて

はこの限りでない。

＜　削　　　除　＞

－ 4 －

2009/05/20 10:02:43 ／ 08536842_株式会社大林組_招集

現 行 定 款 変 更 定 款 案

（単元未満株式についての権利） （単元未満株式についての権利）

第11条　当会社の株主（実質株主を含む。以

下同じ。）は、その有する単元未満株式に

ついて、次に掲げる権利以外の権利を行使

することができない。

第10条　当会社の株主は、その有する単元未

満株式について、次に掲げる権利以外の権

利を行使することができない。

１　会社法第189条第２項各号に掲げる権利 　１

　２

　３

＜　現行どおり　＞

２　会社法第166条第１項の規定による請求

をする権利

３　株主の有する株式数に応じて募集株式

の割当て及び募集新株予約権の割当てを

受ける権利

（株主名簿管理人） （株主名簿管理人）

第12条　当会社は、株主名簿管理人を置く。 第11条　当会社は、株主名簿管理人を置く。

　株主名簿管理人及びその事務取扱場所は、

取締役会の決議によって定め、これを公告

する。

　株主名簿管理人及びその事務取扱場所は、

取締役会の決議によって定め、これを公告

する。

　当会社の株主名簿（実質株主名簿を含

む。以下同じ。）、新株予約権原簿及び株

券喪失登録簿の作成並びに備置きその他の

株主名簿、新株予約権原簿及び株券喪失登

録簿に関する事務は、これを株主名簿管理

人に委託し、当会社においては取り扱わな

い。

　当会社の株主名簿及び新株予約権原簿の

作成並びに備置きその他の株主名簿及び新

株予約権原簿に関する事務は、これを株主

名簿管理人に委託し、当会社においては取

り扱わない。

第13条
＜条文の記載省略＞

第24条

第12条
＜　現行どおり　＞

第23条

－ 5 －

2009/05/20 10:02:43 ／ 08536842_株式会社大林組_招集

現 行 定 款 変 更 定 款 案

（役付取締役及び代表取締役） （役付取締役及び代表取締役）

第25条　取締役会の決議によって会長１名、

副会長若干名、社長１名、副社長、専務取

締役及び常務取締役各若干名を定めること

ができる。

第24条　取締役会は、その決議によって会長

１名、社長１名、副社長、専務取締役及び

常務取締役各若干名を定めることができ

る。

　会長、副会長、社長及び副社長は、各自

当会社を代表する。

　前項のほか取締役会の決議によって当会

社を代表する取締役若干名を選定すること

ができる。

　取締役会は、その決議によって代表取締

役を選定する。

第26条
＜条文の記載省略＞

第37条

第25条
＜　現行どおり　＞

第36条

＜　新　　　設　＞ 附　則

第１条　当会社の株券喪失登録簿の作成及び

備置きその他の株券喪失登録簿に関する事

務は、これを株主名簿管理人に委託し、当

会社においては取り扱わない。

第２条　前条及び本条は、平成22年１月５日

まで有効とし、平成22年１月６日をもって

これを削除するものとする。

－ 6 －

2009/05/20 10:02:43 ／ 08536842_株式会社大林組_招集

第３号議案　取締役14名選任の件

　本総会終結の時をもって、取締役全員（14名）の任期が満了い

たしますので、取締役14名の選任をお願いするものであります。

　取締役候補者は、次のとおりであります。

候補者
番　号

氏 名
(生 年 月 日)

略歴、地位、担当及び他の法人等の代表状況
所 有 す る
当社株式の数

１

大 林 剛 郎

（昭和29年６月９日生）

昭和52年４月 当社入社

同 58年６月 当社取締役

同 60年６月 当社常務取締役

同 62年６月 当社専務取締役

平成元年６月 当社代表取締役副社長

同 ９年６月 当社代表取締役副会長

同 15年６月 当社代表取締役会長

同 19年６月 当社取締役（現任）

27,014,095株

２

白 石 　 達

（昭和22年６月29日生）

昭和46年７月 当社入社

平成13年６月 当社取締役

同 15年６月 当社常務取締役

同 17年６月 当社常務執行役員

同 19年４月 当社専務執行役員

同 19年６月 当社代表取締役社長（現任）

25,000株

３

長 　 恵 祥

（昭和20年12月11日生）

昭和43年４月 当社入社

平成13年６月 当社取締役

同 15年６月 当社常務取締役

同 17年６月 当社専務取締役

同 19年６月 当社代表取締役副社長（現任）

本店長（現任）

＜担当：本店長＞

17,160株

４

本 庄 正 史

（昭和19年７月29日生）

昭和44年４月 当社入社

平成13年６月 当社取締役

同 15年６月 当社常務取締役

同 17年６月 当社専務執行役員

同 19年６月 当社代表取締役副社長（現任）

＜担当：土木全般＞

14,000株

－ 7 －

2009/05/20 10:02:43 ／ 08536842_株式会社大林組_招集

候補者
番　号

氏 名
(生 年 月 日)

略歴、地位、担当及び他の法人等の代表状況
所 有 す る
当社株式の数

５

中 村 雄 二

（昭和19年６月25日生）

昭和44年４月 当社入社

平成13年６月 当社取締役

同 15年６月 当社常務取締役

同 17年６月 当社専務執行役員

同 19年４月 当社名古屋支店長（現任）

同 20年６月 当社専務取締役（現任）

＜担当：名古屋支店長＞

10,000株

６

伊 良 原 龍 一

（昭和20年９月25日生）

昭和44年４月 当社入社

平成13年６月 当社取締役

同 15年６月 当社常務取締役

同 17年６月 当社常務執行役員

同 19年４月 当社専務執行役員

同 20年４月 当社海外支店長（現任）

同 20年６月 当社専務取締役（現任）

＜担当：海外支店長＞

7,240株

７

戸 塚 健 彦

（昭和18年３月10日生）

昭和42年４月 当社入社

平成15年６月 当社取締役

同 17年６月 当社常務執行役員

同 19年６月 当社専務取締役（現任）

＜担当：総務部・法務部・人事部・

　　　広報室・秘書室・グループ事業統括室担当＞

6,000株

８

野 口 忠 彦

（昭和22年５月11日生）

昭和45年４月 当社入社

平成15年６月 当社取締役

同 17年６月 当社常務執行役員

同 19年６月 当社専務執行役員

同 20年６月 当社専務取締役（現任）

同 21年４月 当社建築本部長（現任）

＜担当：建築本部長＞

12,000株

－ 8 －

2009/05/20 10:02:43 ／ 08536842_株式会社大林組_招集

候補者
番　号

氏 名
(生 年 月 日)

略歴、地位、担当及び他の法人等の代表状況
所 有 す る
当社株式の数

９

金 井 　 誠

（昭和23年２月２日生）

昭和48年４月 当社入社

平成15年４月 当社東京土木事業部副事業部長

 同 17年６月 当社執行役員

同 19年４月 当社常務執行役員 土木本部副本部長

同 19年６月 当社常務取締役（現任）土木本部長

（現任）

＜担当：土木本部長・地球環境室担当＞

6,000株

10

原 田 昇 三

（昭和24年９月27日生）

昭和48年４月 当社入社

平成16年７月 当社東京本社財務部長

 同 17年６月 当社執行役員

同 19年４月 当社常務執行役員

同 19年６月 当社常務取締役（現任）

同 19年６月 ㈱オーシー・ファイナンス代表取締

役社長（現任）

＜担当：総合企画室・財務部・経理部担当＞

〔他の法人等の代表状況：

　　　㈱オーシー・ファイナンス代表取締役社長〕

10,000株

11

岸 田 　 誠

（昭和26年11月14日生）

昭和49年４月 当社入社

平成15年９月 大林組上海代表取締役社長

同 17年６月 当社執行役員　建築本部副本部長

同 19年４月 当社常務執行役員

同 19年６月 当社常務取締役（現任）建築本部長

同 21年４月 当社東京建築事業部長（現任）

＜担当：東京建築事業部長＞

10,000株

12

三 輪 昭 尚

（昭和27年３月23日生）

昭和49年４月 当社入社

平成16年１月 大林ＵＳＡ代表取締役社長

同 17年６月 当社執行役員　建築本部副本部長

同 19年４月 当社常務執行役員

同 19年６月 当社常務取締役（現任）原子力本部

長（現任）

同 19年11月 当社技術本部長（現任）

＜担当：技術本部長 兼 原子力本部長

　　　　　　　　　　　　・情報システム担当＞

7,000株

－ 9 －

2009/05/20 10:02:43 ／ 08536842_株式会社大林組_招集

候補者
番　号

氏 名
(生 年 月 日)

略歴、地位、担当及び他の法人等の代表状況
所 有 す る
当社株式の数

13

柴 田 憲 一

（昭和24年10月10日生）

昭和47年４月 当社入社

平成14年４月 当社東京建築事業部統括部長

同 17年６月 当社執行役員　東京建築事業部副事

業部長

同 19年４月 当社常務執行役員

同 19年８月 当社開発本部長（現任）

同 20年６月 当社常務取締役（現任）

＜担当：開発本部長＞

7,000株

14

杉 山 　 直

（昭和24年11月６日生）

昭和50年４月 当社入社

平成17年６月 当社東京建築事業部統括部長

同 19年４月 当社執行役員　横浜支店長

同 21年４月 当社常務執行役員（現任）東京建築

事業部副事業部長（現任）

＜担当：東京建築事業部副事業部長＞

6,000株

（注）各候補者と当社との間に特別の利害関係はありません。

以　上

－ 10 －

2009/05/20 10:02:43 ／ 08536842_株式会社大林組_招集

〈メモ〉

(1) ／ 2009/05/20 10:01 (2009/05/20 10:01) ／ wk_08536842_99_osx大林組様_招集_地図_P.doc

定 時 株 主 総 会 会 場 ご 案 内 図

会 場  東京都港区港南２丁目15番２号

品川インターシティＢ棟

当社東京本社（３階講堂）

電話 03（5769）1017

交 通  ＪＲ「品川駅」より徒歩約10分

京浜急行「品川駅」より徒歩約11分

（駅の改札を出て、港南口方面にお進み下さい。）